
SEXTA -FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
aumentar o escopo e a efetividade das ações de garantia de um 
meio ambiente saudável.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2104/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR para atuar no Pregão Presencial 
nº 019/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA 
SOBRINHO.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2120/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem de Reunião Eleitoral conjunta com o Procurador-
Regional Eleitoral, no dia 19/5/2010, nesta Capital.
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA
ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112933

PORTARIA: 204/2010
Objetivo: Ficar a disposição do núcleo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5156823/Joaquim Batistade Araújo (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

EXTRATO DE JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112965

PORTARIA Nº. 028/2010 – CORREG CPC “RC”, DE 01 DE 
JUNHO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “R.C.”. Usando de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: os autos da 
Sindicância Investigativa nº. 003/2010; CONSIDERANDO: o 
teor do Relatório da Comissão Processante. RESOLVE: Art. 
1º. ACATAR, o Relatório da Comissão Processante; Art. 2º. 
INSTAURAR Processo Administrativo Disicplinar em face dos 
servidores citados no Relatório da Comissão de Sindicância 
mediante portaria específica a ser publicada posteriormente. 
ART. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ 
RENATO CRUZ DE ANDRADE CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112448

PORTARIA: 104/2010
Objetivo: Perícia Técnica veiculas
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200771/Carlos Alberto Avelino Gomes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2010 a 06/02/2010
54185853/Marcelo Moraes (Perito Criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2010 a 06/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112469

PORTARIA: 029/2010
Objetivo: Perícia Veicular
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220780/Douglas Vidal Dias (Aux. Técnico de Perícia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 04/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112401

PORTARIA: 133/2010
Objetivo: Remoção cadavérica
Fundamento Legal: lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195133/Nilson Mesquita Dias (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/02/2010 a 16/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112434

PORTARIA: 009/2010
Objetivo: Perícia Ambiental
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217833/Gilberto do Nascimento Gomes (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/01/2010 a 07/01/2010
3154297/Manoel dos Santos Corrêa (Perito Crininal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 07/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112567

PORTARIA N°. 027/2010–CORREG-CPC “R.C.”, DE 01 DE 
JUNHO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “R.C.”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei N°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO os arts. 179 e 199 
da Lei 5.810/94; CONSIDERANDO o Relatório de Fiscalização 
nº. 12/2007 da Auditoria Geral do Estado. RESOLVE: Art. 1°. 
INSTAURAR Sindicância Investigativa nº. 005/2010 com o 
escopo de apurar responsabilidades com relação ao possível 
extravio dos processos citados às fls. 36 e 37 do Relatório de 
Fiscalização nº. 12/2007 da Auditoria Geral do Estado. Art. 2°. 
DESIGNAR os servidores Arnaldo Augusto Almeida de Souza 
Junior (Mat. 5832144/1), perito criminal, estável e Everaldo 
de Oliveira Costa (Matr. 72877/1), perito criminal, estável, 
para sob a presidência do primeiro, conduzirem a Sindicância 
Investigativa nº. 005/2010, objetivando a fiel apuração dos 
fatos e as possíveis responsabilidades administrativas; Art. 3º. 
DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final 
da apuração; Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE CORREGEDOR CPC “R.C.”

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112572

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.113/10-GAB-CPCRC-02.06.10
Data de Admissão: 02/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ALEXANDRE ARAÚJO MAUÉS                        Procurador Autárquico              01/12/2010  
WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA               Procurador Autárquico              01/12/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112616

PORTARIA N º 111 DE 28/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96872A/1
NOME: MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129184/2
PERÍODO: 31.05.10 a 29.06.10

PORTARIA N º 112 DE 28/05/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96473A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO LEITÃO FERNANDES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449588/1
PERÍODO: 27.04.10 a 26.05.10

PORTARIA N º113 DE 01/06/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 5012-10
NOME: CESALTINO DE SOUZA AGUIAR JUNIOR
CARGO: Motorista   MATRÍCULA: 57201778/1
PERÍODO: 18.03.10 a 17.06.10.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112624

PORTARIA N°114 DE 02/06/2010-DAF
SERVIDOR:DORIVAL DA SILVA PINHEIRO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129710/1
PERÍODO: 05.05.2007 a 03.07.2010
TRIÊNIO: 03.05.2005 a 03.05.2008.

PORTARIA Nº115 DE 02/06/2010-DAF
SERVIDOR: DJALMA DA SILVA FRADE
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5832225/1
PERÍODO: 04.06.2010 a 03.07.2010
TRIÊNIO: 02.04.2007 a 02.04.2010

PORTARIA N°116 DE 02/06/2010-DAF
SERVIDOR: CÉSAR AUGUSTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 55379/1
PERÍODO: 01.06.2010 a 28.09.2010
TRIÊNIO: 01.05.00 a 01.05.03-01.05.03 a 01.05.06-01.05.06 
a 01.05.09.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112697

PORTARIA: 002/2010
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Caitano de Odivela/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217375/Denilson Coelho Sabóia (Motarista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/01/2010 a 08/01/2010
5187990/Durval Pontes Ferreira (Perito Criminal) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/01/2010 a 08/01/2010
541880371/Enaldo Luiz de melo Ferreira (Perito Criminal) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 08/01/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA Nº. 029/2010 - CORR - CPC “R.C.” DE 01 DE 
JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112872
PORTARIA N°. 029/2010 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 01 DE 
JUNHO DE 2010. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o 
artigo 199 da lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: 
Art. 1º. REINSTAURAR a Sindicância Nº. 014/2009; Art. 2º. 
REDESIGNAR a Comissão Processante nomeada pela PORTARIA 
Nº. 069/2009-CORREG – CPC “RC”, de 28 de setembro de 2009, 
para concluírem os trabalhos e posterior envio do relatório final à 
autoridade competente; Art. 3º. O prazo regular para a conclusão 
dos trabalhos da presente sindicância será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual prazo, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”
PORTARIA N°. 030/2010 – CORR-CPC “R. C.”, DE 01 DE 

JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112881

PORTARIA N°. 030/2010 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 01 DE 
JUNHO DE 2010. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o que dispõe o 
artigo 199 da lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: 
Art. 1º. REINSTAURAR a Sindicância Nº. 015/2009; Art. 2º. 
REDESIGNAR a Comissão Processante nomeada pela PORTARIA 
Nº. 070/2009-CORREG – CPC “RC”, de 28 de setembro de 2009, 
para concluírem os trabalhos e posterior envio do relatório final à 
autoridade competente; Art. 3º. O prazo regular para a conclusão 
dos trabalhos da presente sindicância será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual prazo, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.  JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE - 
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112869

PORTARIA: 090/2010
Objetivo: Remoção cadavérica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94


